Дело № 5-50/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 января 2022 г.                                                                                                                                                                                 г. Бавлы

Мировой судья судебного участка № 1 по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан Шигапов М.М., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 2 по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан,
рассмотрев в режиме видеоконференц-связи в зале  судебного заседания  мирового судьи, расположенного в доме № 28 по ул. Хади Такташа г. Бавлы Республики Татарстан, дело об административном правонарушении в отношении

Торопчина С.А., ***, ранее привлекавшегося к административной ответственности за совершение однородных правонарушений,

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ)

установил:

Торопчин С.А.  постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан от 19.11.2021, вступившим в законную силу 30.11.2021, по административному делу № ***, привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ  с назначением наказания в виде административного ареста на срок 3 суток, с возложением обязанности пройти соответствующую диагностику на предмет наркотической зависимости в филиале Государственного автономного учреждения здравоохранения "Республиканский наркологический диспансер Министерства здравоохранения Республики Татарстан" - "Альметьевский наркологический диспансер" - "Бугульминский наркологический центр", в течении месяца со дня вступления в законную силу настоящего постановления мирового судьи. Однако на день рассмотрения настоящего дела привлекаемое лицо, в медицинскую организацию для прохождения диагностики, не обратилось.
В судебном заседании Торопчин С.А. вину в инкриминируемом правонарушении признал полностью, просил назначить минимально возможное административное наказание с учетом смягчающих обстоятельств. Каких-либо заявлений, ходатайств в порядке, предусмотренном ст. 24.4 КоАП РФ, в том числе об отложении рассмотрения дела и возражений, а также об опросе сотрудника полиции, не представил.

В Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ (ст. 40 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" (далее – Федеральный закон от 08.11.1998 № 3-ФЗ).

По сообщению филиала Государственного автономного учреждения здравоохранения "Республиканский наркологический диспансер Министерства здравоохранения Республики Татарстан" – "Альметьевский наркологический диспансер" от 29.12.2021, привлекаемое лицо до указанной даты в медицинскую организацию не обращался, то есть не исполнило возложенную на него судом обязанность.
По факту выявленного административного правонарушения 26.01.2021 уполномоченным должностным лицом отдела МВД России по Бавлинскому району в отношении привлекаемого к административной ответственности составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.9.1 КоАП РФ.

Состав вменяемого лицу административного правонарушения подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе копией вступившего в законную силу постановления мирового судьи судебного участка № 1 по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан от 19.11.2021, протоколом о задержании, протоколом личного досмотра, сообщением филиала ГАУЗ "Республиканский наркологический диспансер Министерства здравоохранения Республики Татарстан" - "Альметьевский наркологический диспансер", справкой о ранее допущенных привлекаемым лицом административных правонарушениях, объяснением сотрудника полиции об обстоятельствах выявления правонарушения, протоколом об административном правонарушении составленным в соответствии с положениями ст. 28.2, 28.3 КоАП РФ, и другими представленными в деле доказательствами, которые оценены судом по правилам ст. 26.11 КоАП РФ.

Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом,  в соответствии с положениями         ст. 28.2, 28.3 КоАП РФ, содержит все необходимые сведения о событии и о привлекаемом лице, после разъяснений положения ст. 51 Конституции Российской Федерации и процессуальных прав, предусмотренных ст. 24.4, 25.1 КоАП РФ, в том числе права на защиту, с вмененным ему административным правонарушением согласился, копия протокола об административном правонарушении для сведения ему была вручена в установленном законом порядке.

Содержание составленных процессуальных актов изложено в достаточной степени ясности, поводов, которые давали бы основания полагать, что привлекаемое лицо не осознавало содержание и суть процессуальных документов, нет.

Объективную сторону правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 6.9.1 КоАП РФ, образует уклонение лица от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации.

В примечании перечислены условия, при которых лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, - если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.

С субъективной стороны данное правонарушение может быть совершено только умышленно. Виновный сознает, что он осуществляет противоправные действия, предвидит их вредные последствия и желает наступления таких последствий или сознательно их допускает либо относится к ним безразлично.

В силу ст. 4 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ  государственная политика в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту направлена на установление строгого контроля за оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, ранее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, постепенное сокращение числа больных наркоманией, сокращение количества правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, и основана, в частности, на принципе побуждения больных наркоманией к лечению от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации, а также побуждения лиц, эпизодически потребляющих наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, к прохождению профилактических мероприятий.

В связи с этим законодатель установил в ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ, что при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ. При этом судье в постановлении по делу об административном правонарушении при вынесении решения (наказания) надлежит установить срок, в течение которого указанное привлеченное к административной ответственности лицо обязано обратиться в соответствующие медицинскую организацию (в наркологию) или специальное учреждение социальной реабилитации и который исчисляется со дня вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении (ч. 2       ст. 29.10 КоАП РФ).
Как разъяснено в п. 19 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 5 от 24.03.2005 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", административное правонарушение считается оконченным с момента, когда в результате действия (бездействия) лица имеются все предусмотренные законом признаки состава административного правонарушения.

Так, длящимся правонарушением признается непосещение лицом, на которое судом возложена соответствующая обязанность, медицинской организации или учреждения социальной реабилитации.

В указанных случаях лицо, привлеченное к административной ответственности за уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, может быть привлечено к административной ответственности неоднократно в течение всего периода исполнения возложенной судом обязанности.
В соответствии с ч. ч. 2, 4 ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушения, по которым предусмотренная нормативным правовым актом обязанность не была выполнена к определенному в нем сроку, начинает течь с момента наступления указанного срока (п. 14 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 5 от 24.03.2005).
Обязанности, длительное невыполнение которых образует состав длящегося административного правонарушения, могут быть возложены также и судом в силу прямого указания закона.
Вместе с тем, в соответствии с ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ возложение на привлекаемого к административной ответственности обязанность пройти диагностику, профилактических мероприятий в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ не является видом наказания (отсутствует в закрытом перечне ст. 3.2 КоАП РФ) и не может быть принудительно осуществлена в ходе исполнения постановления по административному делу.
Однако, неисполнение этой обязанности образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 КоАП РФ (уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, привлеченным по ст. 6.9 КоАП РФ, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий (лечения, медицинской (или) социальной реабилитации) лицом, в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ).
Срок для выполнения этой обязанности не предусмотрен ни ч. 2.1 ст. 4.1, ни ст. 6.9, 6.9.1 КоАП РФ. Если при установлении обязанности в соответствии с ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ суд не установит срок ее исполнения, то невыполнение этой обязанности в зависимости от ее характера может являться длящимся правонарушением.

Противоправное деяние, ответственность за которое предусмотрена ст. 6.9.1 КоАП РФ, может являться длящимся в зависимости от объективной стороны соответствующего деяния. Длящимся правонарушением признается непосещение лицом, на которое судом возложена соответствующая обязанность, медицинской организации или учреждения социальной реабилитации, самовольное оставление лицом, привлеченным к административной ответственности, медицинской организации или учреждения социальной реабилитации, поскольку такое деяние влечет непосещение лицом соответствующей организации или учреждения.
Соответственно, срок давности будет исчисляться со дня обнаружения правонарушения контролирующим органом и после привлечения к административной ответственности по ст. 6.9 КоАП РФ при последующем невыполнении (продолжении невыполнения) виновное лицо может быть привлечено к ответственности по ст. 6.9.1 КоАП РФ, поскольку согласно ч. 4 ст. 4.1 КоАП РФ назначение административного наказания не освобождает лицо от исполнения обязанности, за неисполнение которой административное наказание было назначено.
При этом, если суд установил срок выполнения обязанности пройти диагностику или приступить к лечению, в этом случае правонарушение уже не является длящимся, поскольку не является наказанием, подлежащем принудительному исполнению.
Поскольку в данном случае имеет место не длящееся административное правонарушение, датой его совершения будет считаться день обнаружения административного правонарушения. В данном случае правонарушение было выявлено в момент поступления из филиала Государственного автономного учреждения здравоохранения "Республиканский наркологический диспансер Министерства здравоохранения Республики Татарстан" – "Альметьевский наркологический диспансер" сведений об уклонении привлекаемого лица от прохождения назначенной последнему диагностики.

Согласно ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ за нарушение законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан лицо может быть привлечено к административной ответственности не позднее одного года со дня совершения административного правонарушения.

Таким образом, срок давности привлечения к административной ответственности на день рассмотрения дела не истек (со дня вступления постановления в законную силу).

Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не усматривается.

Таким образом, исследованные доказательства не имеют противоречий, согласуются между собой, полностью устанавливают событие правонарушения и его виновность, в связи с чем, его действия следует квалифицировать по ст. 6.9.1 КоАП РФ как – уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, влечет административную ответственность в виде административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.

Сведений о добровольном обращении привлекаемого к административной ответственности в лечебно-профилактическое учреждение для лечения в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача материалы дела не содержат, в связи с чем, суд считает необходимым и в соответствии требованиями ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ вновь назначить лицу, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении аналогичную обязанность.

При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающую административную ответственность (ч. 2            ст. 4.1 КоАП РФ).
При назначении наказания мировой судья, в соответствии с положениями ст. 3.1 и 4.1 КоАП РФ, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, его общественную опасность, объектом которого является охрана здоровья населения, личность виновного,  его имущественное и семейное положение, смягчающие и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельства, и считает, что лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, должно понести наказание в виде административного ареста, с возложением обязанности пройти диагностику в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, поскольку материалы дела не содержат сведений о том, что привлекаемое лицо относится к лицам, указанным в ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ и перечень заболеваний, препятствующих отбыванию административного ареста, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 12.12.2014 № 1358 судом не установлено, что будет отвечать целям и задачам законодательства об административных правонарушениях.

В силу ч. 3 ст. 3.9 КоАП РФ, срок административного задержания включается в срок административного ареста.
Руководствуясь ст. 29.9-29.11 КоАП РФ,

постановил:

признать Торопчина С.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок 3 (трое) суток с отбыванием наказания в специальном приемнике для содержания лиц, арестованных в административном порядке, исчисляя срок административного ареста с 16.40 часов 26.01.2022 с возложением обязанности пройти соответствующую диагностику на предмет наркотической зависимости в филиале ГАУЗ "Республиканский наркологический диспансер Министерства здравоохранения Республики Татарстан" - "Бугульминский наркологический центр", расположенного по   ул. Строительная, д. 16, г. Бугульма Республики Татарстан, а в случае необходимости, при выявлении заболевания в связи с потреблением наркотических средств, по заключению врача и в установленные им сроки, пройти  профилактические мероприятия, лечение и (или) социальную реабилитацию, в течении месяца со дня вступления в законную силу настоящего постановления мирового судьи.

Исполнение данного постановления в соответствии с ч. 1 ст. 32.8 КоАП РФ возложить на отдел МВД России по Бавлинскому району.

Контроль в части возложенной на Торопчина С.А. обязанности прохождения соответствующей диагностики, в соответствии ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ, возложить на отдел МВД России по Бавлинскому району.

В соответствии с ч. 5 ст. 29.11 КоАП РФ копию настоящего постановления направить в филиал ГАУЗ "Республиканский наркологический диспансер Министерства здравоохранения Республики Татарстан" - "Бугульминский наркологический центр", для сведения.

Постановление может быть обжаловано и (или) опротестовано прокурором в Бавлинский городской суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу.

Мировой  судья: подпись.

Копия верна, мировой судья:                                           М.М.Шигапов

Постановление вступило в законную силу:

Мировой судья:                                                                М.М.Шигапов
ПОДЛЕЖИТ РАЗМЕЩЕНИЮ. СОГЛАСОВАНО _________________М.М. Шигапов

2